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Bundesvoranschlag 2026 

Untergliederung 16 Öffentliche Abgaben 
Budgetstruktur und Organisation der Haushaltsführung 

 
Globalbudget Bezeichnung Globalbudget Verantwortliche Organisationseinheit in Funktion des 

haushaltsleitenden Organs 
16.01 Öffentliche Abgaben Leiter/in der Präsidialsektion 
Detailbudget 
1. Ebene 

Bezeichnung Detailbudget 1. Ebene Haushaltsführende Stelle 

16.01.01 Bruttosteuern Leiter/in der Abteilung IV/2 
16.01.02 Finanzausgleich Abüberweisungen I Leiter/in der Abteilung II/3 
16.01.03 Sonstige Abüberweisungen I Leiter/in der Abteilung IV/2 
16.01.04 EU Abüberweisungen II Leiter/in der Abteilung II/2 
16.01.05 Nationaler Emissionszertifikatehandel 

(Brutto) 
Leiter/in der Abteilung II/9 

16.01.06 Abüberweisungen III Entlastungsmaßnah-
men im Rahmen des nEHS 

Leiter/in der Abteilung II/9 
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Bundesvoranschlag 2026 

Untergliederung 16 Öffentliche Abgaben 
Aufwendungen/Auszahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 
 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 
Budget- BVA BVA vorl. Erfolg BVA BVA vorl. Erfolg 
struktur 2026 2025 2024 2026 2025 2024 

16 665.100.000 615.100.000 623.162.692,71    
       
16.01 665.100.000 615.100.000 623.162.692,71    
16.01.01 650.000.000 600.000.000 623.162.283,21    
16.01.03 15.000.000 15.000.000     
16.01.05 100.000 100.000 409,50    
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Untergliederung 16 Öffentliche Abgaben 
Erträge/Einzahlungen gegliedert nach Budgetstruktur 

(Beträge in Euro) 
 

 Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag 
Budget- BVA BVA vorl. Erfolg BVA BVA vorl. Erfolg 
struktur 2026 2025 2024 2026 2025 2024 

16 74.323.353.000 71.863.404.000 71.213.756.412,64 74.323.353.000 71.762.404.000 70.016.500.276,90 
       
16.01 74.323.353.000 71.863.404.000 71.213.756.412,64 74.323.353.000 71.762.404.000 70.016.500.276,90 
16.01.01 120.500.000.000 115.950.000.000 114.309.124.815,64 120.500.000.000 115.950.000.000 113.092.207.911,37 
16.01.02 -38.318.654.000 -37.173.771.000 -36.279.329.171,89 -38.318.654.000 -37.173.771.000 -36.279.595.140,89 
16.01.03 -5.421.993.000 -5.185.825.000 -4.955.608.530,51 -5.421.993.000 -5.185.825.000 -4.955.286.616,04 
16.01.04 -4.000.000.000 -3.200.000.000 -3.032.890.719,46 -4.000.000.000 -3.200.000.000 -2.936.587.045,46 
16.01.05 1.644.000.000 1.549.000.000 1.253.260.018,86 1.644.000.000 1.448.000.000 1.176.561.167,92 
16.01.06 -80.000.000 -76.000.000 -80.800.000,00 -80.000.000 -76.000.000 -80.800.000,00 
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I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 16.01.01 Bruttosteuern 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8300 000 16 Veranlagte Einkommensteuer 4.600.000.000 4.500.000.000 5.174.673.551,65 
8301 000 16 Lohnsteuer 38.900.000.000 37.200.000.000 36.384.139.030,22 
8302 900 16 Kapitalertragsteuern 5.700.000.000 5.500.000.000 5.627.234.615,95 
8302 904 16 Kapitalertragsteuern auf Dividenden (KeStG)   3.360.968.528,32 
8302 905 16 Kapitalertragsteuern auf Zinsen und sonst. Erträge   2.266.266.087,63 
8303 000 16 Körperschaftsteuer 12.500.000.000 12.100.000.000 12.755.097.582,71 
8304 000 16 Energiekrisenbeitrag 200.000.000 250.000.000 273.416.418,09 
8307 000 16 Abgabe von land- und forstwirtschaftl. Betrieben 35.000.000 35.000.000 32.436.349,74 
8309 000 16 Abgabe von Zuwendungen 100.000 100.000 -273.130,84 
8317 001 82 Bundesanteil Post- und Tel. AG (zw)   7.746,72 
8317 002 82 Länderanteil (zw)   61.726,49 
8317 003 82 Bundesanteil Kultur (zw)   31.112,38 
8317 004 82 Bundesanteil Kunst (zw)   176.303,51 
8317 005 82 Gemeindeanteil (zw)   36.177,33 
8322 000 16 Bodenwertabgabe 7.000.000 7.000.000 6.581.586,58 
8323 002 16 Stabilitätsabgabe 2017 210.000.000 205.000.000 150.845.534,27 
8323 004 16 Sonderzahlung gem. BSMG 300.000.000 300.000.000  
8326 000 16 Stiftungseingangssteuer 40.000.000 30.000.000 30.619.880,82 
8380 000 16 Nebenansprüche und Kostenersätze direkter Abgaben 123.400.000 119.400.000 186.273.888,11 
8381 000 16 Resteingänge direkter Abgaben 5.000.000 5.000.000 2.309.322,50 
8403 000 16 Umsatzsteuer 41.800.000.000 40.100.000.000 39.540.565.747,07 
8406 000 16 Energieabgabe 875.000.000 1.000.000.000 33.967.063,04 
8411 000 16 Flugabgabe 190.000.000 180.000.000 169.525.835,10 
8416 001 56 Altlastenbeitrag für Sanierungen (zw) 56.000.000 56.000.000 52.204.001,79 
8416 002 56 Altlastenbeitrag f begl Maßnahmen §12(2) (zw) 10.500.000 10.500.000 9.212.470,89 
8416 003 56 Altlastenb f Brachflächenrecycling §12(4) (zw) 3.500.000 3.500.000  
8418 000 16 Normverbrauchsabgabe 500.000.000 530.000.000 546.580.514,96 
8420 000 16 Tabaksteuer 2.300.000.000 2.200.000.000 2.142.110.889,79 
8421 000 16 Biersteuer 195.000.000 195.000.000 190.606.408,38 
8422 000 16 Werbeabgabe 100.000.000 100.000.000 97.158.525,05 
8423 000 16 Mineralölsteuer 3.700.000.000 3.700.000.000 3.817.098.133,62 
8425 000 16 Digitalsteuer 140.000.000 130.000.000 124.131.105,19 
8426 000 16 Alkoholsteuer 155.000.000 155.000.000 151.916.184,78 
8428 000 16 Steuern n.d. SchaumweinsteuerG. 2.000.000 2.000.000 1.860.331,97 
8429 001 16 Finanzierungsbeitrag Glückspielabgabe (zw) 500.000 500.000 474.668,21 
8429 900 16 Abgaben nach dem Glückspielgesetz 820.000.000 750.000.000 684.404.456,84 
8429 901 16 Konzessionsabgabe   358.479.024,69 
8429 902 16 Glückspielabgabe   256.931.791,18 
8429 903 16 Spielbankenabgabe   68.993.640,97 
8431 900 16 Stempel-u.Rechtsgebühren,Bundesverwaltungsabgaben 850.000.000 730.000.000 607.509.349,90 
8431 901 16 Konsulargebühren   36.315.621,88 
8431 902 16 Zulassungsgebühren   174.217.729,52 
8431 903 16 Bestandsverträge Selbstbemessung   136.100.759,26 
8431 990 16 Übrige Gebühren   260.875.239,24 
8434 000 16 Grunderwerbsteuer 1.500.000.000 1.300.000.000 1.112.169.993,41 
8435 000 16 Versicherungssteuer 1.650.000.000 1.600.000.000 1.558.875.332,97 
8435 100 16 Motorbezogene Versicherungssteuer 2.950.000.000 2.875.000.000 2.772.054.068,81 
8436 000 45 Kraftfahrzeugsteuer (zw) 28.532.000 28.057.000 27.879.036,20 
8436 001 16 Kraftfahrzeugsteuer 31.468.000 30.943.000 31.775.318,09 
8480 000 16 Nebenansp. und Kosteners. ind. u. sonst. Abgaben 5.000.000 5.000.000 -2.465.902,25 
8481 000 16 Resteingänge indirekter und sonstiger Abgaben 500.000 500.000 -64.139,67 
8810 800 16 Geldstrafen 15.000.000 15.000.000 16.119.279,57 
8851 300 16 Abgabenüberzahlungen 1.000.000 1.000.000 -839.957,98 
8851 700 16 Verfallene Geldbeträge 500.000 500.000 628.403,68 
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Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 16.01.01 Bruttosteuern 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 

   ERTRÄGE 120.500.000.000 115.950.000.000 114.309.124.815,64 
       

6970 000 16 Wertberichtigungen zu Forderungen 100.000.000 50.000.000 280.986.650,37 
7299 193 16 Forderungsabschreibungen aus Abgaben (AE) 500.000.000 500.000.000 287.252.315,49 
7299 196 16 Forderungsabschreibungen Zoll 50.000.000 50.000.000 54.923.317,35 

   AUFWENDUNGEN 650.000.000 600.000.000 623.162.283,21 
   NETTOERGEBNIS 119.850.000.000 115.350.000.000 113.685.962.532,43   



6 
Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 16.01.02 Finanzausgleich Abüberweisungen I 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8391 100 82 Kunstförderungsbeitrag an Länder (zw)   -732.730,00 
8391 200 16 Einkommen- und Vermögensteuern an Länder -12.534.490.000 -12.237.753.000 -11.965.619.950,00 
8392 000 16 Einkommen- und Vermögensteuern an Gemeinden -7.253.340.000 -7.079.438.000 -7.318.542.697,00 
8392 100 82 Kunstförderungsbeitrag an Gemeinden (zw)   -429.448,00 
8399 002 16 An den Katastrophenfonds (Anteile) -695.419.000 -673.418.000 -666.731.181,03 
8399 003 16 An den Katastrophenfonds (Aufstockung) -3.000 -3.000  
8491 000 16 Sonstige Steuern an Länder -9.161.054.000 -8.893.926.000 -8.623.328.748,00 
8492 000 16 Sonstige Steuern an Gemeinden -6.950.016.000 -6.536.500.000 -6.099.937.552,00 
8498 021 09 Für Pflegefonds -1.207.000.000 -1.155.000.000 -1.100.000.000,00 
8498 024 76 Für Gesundheitsförderung von USt -7.250.000 -7.250.000 -7.250.000,00 
8498 043 16 Für Siedlungswasserwirtschaft -66.860.000 -66.210.000 -69.222.444,86 
8498 044 16 Für Krankenanstaltenfinanzierung v.USt(Gem.Anteil) -243.222.000 -234.273.000 -227.534.421,00 
8498 121 09 Für Pflegefonds (Pflegeregress) -200.000.000 -200.000.000 -200.000.000,00 
8498 221 09 für Steueranteile für Zuwend. gem. § 3d LWA-G  -90.000.000  

   ERTRÄGE -38.318.654.000 -37.173.771.000 -36.279.329.171,89 
       
   NETTOERGEBNIS -38.318.654.000 -37.173.771.000 -36.279.329.171,89   



7 
Bundesvoranschlag 2026 

I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 16.01.03 Sonstige Abüberweisungen I 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8399 000 09 An Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Anteile) -931.601.000 -895.433.000 -894.628.788,99 
8399 001 09 An Ausgleichsfonds f.Familienbeihilf.(Abgeltungen) -690.392.000 -690.392.000 -690.392.000,00 
8491 001 76 Überweisungen an Länder (GSBG) -2.300.000.000 -2.150.000.000 -1.992.546.311,80 
8495 002 76 An Rettungsdienste (GSBG) -70.000.000 -65.000.000 -59.145.977,46 
8495 900 76 Überweis. an den Hauptverband der SV-Träger (GSBG) -1.430.000.000 -1.385.000.000 -1.318.895.452,26 
8495 902 76 Kranken- u. Kuranstalten   -1.318.895.452,26 

   ERTRÄGE -5.421.993.000 -5.185.825.000 -4.955.608.530,51 
       

6970 000 16 Wertberichtigungen zu Forderungen 1.000.000 1.000.000  
7299 193 16 Forderungsabschreibungen aus Abgaben (AE) 14.000.000 14.000.000  

   AUFWENDUNGEN 15.000.000 15.000.000  
   NETTOERGEBNIS -5.436.993.000 -5.200.825.000 -4.955.608.530,51   
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I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 16.01.04 EU Abüberweisungen II 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8890 000 16 Bund -3.999.999.000 -3.199.999.000 -2.528.243.086,59 
8891 000 16 Länder -1.000 -1.000 -504.647.632,87 

   ERTRÄGE -4.000.000.000 -3.200.000.000 -3.032.890.719,46 
       
   NETTOERGEBNIS -4.000.000.000 -3.200.000.000 -3.032.890.719,46   
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I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 16.01.05 Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto) 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8412 000 16 Nationale Bepreisung von Non-ETS-Emissionen 1.644.000.000 1.549.000.000 1.253.260.018,86 

   ERTRÄGE 1.644.000.000 1.549.000.000 1.253.260.018,86 
       

7299 196 16 Forderungsabschreibungen Zoll 100.000 100.000 409,50 
   AUFWENDUNGEN 100.000 100.000 409,50 
   NETTOERGEBNIS 1.643.900.000 1.548.900.000 1.253.259.609,36   
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I.a Verzeichnis der veranschlagten Konten des Ergebnisvoranschlags 
Detailbudget 16.01.06 Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8497 000 16 Land- u. Forstwirtschaft Entlastung CO2-Bepreisung -53.000.000 -53.000.000 -80.800.000,00 
8497 001 16 Carbon Leakage Entlastung zur CO2-Bepreisung -27.000.000 -23.000.000  

   ERTRÄGE -80.000.000 -76.000.000 -80.800.000,00 
       
   NETTOERGEBNIS -80.000.000 -76.000.000 -80.800.000,00   
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I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 16.01.01 Bruttosteuern 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8300 000 16 Veranlagte Einkommensteuer 4.600.000.000 4.500.000.000 5.005.490.786,06 
8301 000 16 Lohnsteuer 38.900.000.000 37.200.000.000 36.214.246.026,52 
8302 900 16 Kapitalertragsteuern 5.700.000.000 5.500.000.000 5.635.092.285,64 
8302 904 16 Kapitalertragsteuern auf Dividenden (KeStG)   3.370.037.152,74 
8302 905 16 Kapitalertragsteuern auf Zinsen und sonst. Erträge   2.265.055.132,90 
8303 000 16 Körperschaftsteuer 12.500.000.000 12.100.000.000 12.657.844.607,30 
8304 000 16 Energiekrisenbeitrag 200.000.000 250.000.000 271.920.588,36 
8307 000 16 Abgabe von land- und forstwirtschaftl. Betrieben 35.000.000 35.000.000 33.095.958,81 
8309 000 16 Abgabe von Zuwendungen 100.000 100.000 -248.570,08 
8317 001 82 Bundesanteil Post- und Tel. AG (zw)   142.441,44 
8317 002 82 Länderanteil (zw)   732.731,99 
8317 003 82 Bundesanteil Kultur (zw)   369.323,45 
8317 004 82 Bundesanteil Kunst (zw)   2.092.832,88 
8317 005 82 Gemeindeanteil (zw)   429.447,56 
8322 000 16 Bodenwertabgabe 7.000.000 7.000.000 6.938.744,46 
8323 002 16 Stabilitätsabgabe 2017 210.000.000 205.000.000 150.965.629,70 
8323 004 16 Sonderzahlung gem. BSMG 300.000.000 300.000.000  
8326 000 16 Stiftungseingangssteuer 40.000.000 30.000.000 29.949.656,16 
8380 000 16 Nebenansprüche und Kostenersätze direkter Abgaben 123.400.000 119.400.000 116.549.302,67 
8381 000 16 Resteingänge direkter Abgaben 5.000.000 5.000.000 2.183.742,95 
8403 000 16 Umsatzsteuer 41.800.000.000 40.100.000.000 38.628.155.422,53 
8406 000 16 Energieabgabe 875.000.000 1.000.000.000 32.766.137,55 
8411 000 16 Flugabgabe 190.000.000 180.000.000 168.330.314,97 
8416 001 56 Altlastenbeitrag für Sanierungen (zw) 56.000.000 56.000.000 52.290.249,34 
8416 002 56 Altlastenbeitrag f begl Maßnahmen §12(2) (zw) 10.500.000 10.500.000 9.227.690,96 
8416 003 56 Altlastenb f Brachflächenrecycling §12(4) (zw) 3.500.000 3.500.000  
8418 000 16 Normverbrauchsabgabe 500.000.000 530.000.000 541.011.760,76 
8420 000 16 Tabaksteuer 2.300.000.000 2.200.000.000 2.126.071.269,48 
8421 000 16 Biersteuer 195.000.000 195.000.000 191.529.235,97 
8422 000 16 Werbeabgabe 100.000.000 100.000.000 97.712.002,92 
8423 000 16 Mineralölsteuer 3.700.000.000 3.700.000.000 3.803.721.947,55 
8425 000 16 Digitalsteuer 140.000.000 130.000.000 124.131.105,19 
8426 000 16 Alkoholsteuer 155.000.000 155.000.000 154.265.598,77 
8428 000 16 Steuern n.d. SchaumweinsteuerG. 2.000.000 2.000.000 1.911.584,15 
8429 001 16 Finanzierungsbeitrag Glückspielabgabe (zw) 500.000 500.000 474.668,21 
8429 900 16 Abgaben nach dem Glückspielgesetz 820.000.000 750.000.000 699.837.346,63 
8429 901 16 Konzessionsabgabe   358.479.024,69 
8429 902 16 Glückspielabgabe   272.364.680,97 
8429 903 16 Spielbankenabgabe   68.993.640,97 
8431 900 16 Stempel-u.Rechtsgebühren,Bundesverwaltungsabgaben 850.000.000 730.000.000 610.730.825,11 
8431 901 16 Konsulargebühren   36.315.621,88 
8431 902 16 Zulassungsgebühren   174.217.729,53 
8431 903 16 Bestandsverträge Selbstbemessung   135.867.732,49 
8431 990 16 Übrige Gebühren   264.329.741,21 
8434 000 16 Grunderwerbsteuer 1.500.000.000 1.300.000.000 1.116.033.059,42 
8435 000 16 Versicherungssteuer 1.650.000.000 1.600.000.000 1.559.676.175,49 
8435 100 16 Motorbezogene Versicherungssteuer 2.950.000.000 2.875.000.000 2.777.080.769,40 
8436 000 45 Kraftfahrzeugsteuer (zw) 28.532.000 28.057.000 27.879.036,20 
8436 001 16 Kraftfahrzeugsteuer 31.468.000 30.943.000 30.747.269,58 
8480 000 16 Nebenansp. und Kosteners. ind. u. sonst. Abgaben 5.000.000 5.000.000 -6.391.589,73 
8481 000 16 Resteingänge indirekter und sonstiger Abgaben 500.000 500.000 35.787,33 
8482 000 16 Abgabenguthaben   206.626.772,08 
8810 800 16 Geldstrafen 15.000.000 15.000.000 10.900.168,70 
8851 300 16 Abgabenüberzahlungen 1.000.000 1.000.000 -839.957,98 
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I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 16.01.01 Bruttosteuern 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8851 700 16 Verfallene Geldbeträge 500.000 500.000 497.724,92 

   EINZAHLUNGEN 120.500.000.000 115.950.000.000 113.092.207.911,37 
       
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF 120.500.000.000 115.950.000.000 113.092.207.911,37   
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I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 16.01.02 Finanzausgleich Abüberweisungen I 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8391 100 82 Kunstförderungsbeitrag an Länder (zw)   -732.730,00 
8391 200 16 Einkommen- und Vermögensteuern an Länder -12.534.490.000 -12.237.753.000 -11.965.619.950,00 
8392 000 16 Einkommen- und Vermögensteuern an Gemeinden -7.253.340.000 -7.079.438.000 -7.318.542.697,00 
8392 100 82 Kunstförderungsbeitrag an Gemeinden (zw)   -429.448,00 
8399 002 16 An den Katastrophenfonds (Anteile) -695.419.000 -673.418.000 -666.731.181,03 
8399 003 16 An den Katastrophenfonds (Aufstockung) -3.000 -3.000  
8491 000 16 Sonstige Steuern an Länder -9.161.054.000 -8.893.926.000 -8.623.459.466,00 
8492 000 16 Sonstige Steuern an Gemeinden -6.950.016.000 -6.536.500.000 -6.100.072.803,00 
8498 021 09 Für Pflegefonds -1.207.000.000 -1.155.000.000 -1.100.000.000,00 
8498 024 76 Für Gesundheitsförderung von USt -7.250.000 -7.250.000 -7.250.000,00 
8498 043 16 Für Siedlungswasserwirtschaft -66.860.000 -66.210.000 -69.222.444,86 
8498 044 16 Für Krankenanstaltenfinanzierung v.USt(Gem.Anteil) -243.222.000 -234.273.000 -227.534.421,00 
8498 121 09 Für Pflegefonds (Pflegeregress) -200.000.000 -200.000.000 -200.000.000,00 
8498 221 09 für Steueranteile für Zuwend. gem. § 3d LWA-G  -90.000.000  

   EINZAHLUNGEN -38.318.654.000 -37.173.771.000 -36.279.595.140,89 
       
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -38.318.654.000 -37.173.771.000 -36.279.595.140,89   



14 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 16.01.03 Sonstige Abüberweisungen I 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8399 000 09 An Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Anteile) -931.601.000 -895.433.000 -894.628.788,99 
8399 001 09 An Ausgleichsfonds f.Familienbeihilf.(Abgeltungen) -690.392.000 -690.392.000 -690.392.000,00 
8491 001 76 Überweisungen an Länder (GSBG) -2.300.000.000 -2.150.000.000 -1.992.222.215,00 
8495 002 76 An Rettungsdienste (GSBG) -70.000.000 -65.000.000 -59.148.159,79 
8495 900 76 Überweis. an den Hauptverband der SV-Träger (GSBG) -1.430.000.000 -1.385.000.000 -1.318.895.452,26 
8495 902 76 Kranken- u. Kuranstalten   -1.318.895.452,26 

   EINZAHLUNGEN -5.421.993.000 -5.185.825.000 -4.955.286.616,04 
       
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -5.421.993.000 -5.185.825.000 -4.955.286.616,04   



15 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 16.01.04 EU Abüberweisungen II 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8890 000 16 Bund -3.999.999.000 -3.199.999.000 -2.431.939.412,59 
8891 000 16 Länder -1.000 -1.000 -504.647.632,87 

   EINZAHLUNGEN -4.000.000.000 -3.200.000.000 -2.936.587.045,46 
       
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -4.000.000.000 -3.200.000.000 -2.936.587.045,46   



16 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 16.01.05 Nationaler Emissionszertifikatehandel (Brutto) 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8412 000 16 Nationale Bepreisung von Non-ETS-Emissionen 1.644.000.000 1.448.000.000 1.176.561.167,92 

   EINZAHLUNGEN 1.644.000.000 1.448.000.000 1.176.561.167,92 
       
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF 1.644.000.000 1.448.000.000 1.176.561.167,92   



17 
Bundesvoranschlag 2026 

I.b Verzeichnis der veranschlagten Konten des Finanzierungsvoranschlags 
Detailbudget 16.01.06 Abüberweisungen III Entlastungsmaßnahmen im Rahmen des nEHS 

(Beträge in Euro) 
 

Konto   BVA BVA vorl. Erfolg 
Post Ugl AB Bezeichnung 2026 2025 2024 
8497 000 16 Land- u. Forstwirtschaft Entlastung CO2-Bepreisung -53.000.000 -53.000.000 -80.800.000,00 
8497 001 16 Carbon Leakage Entlastung zur CO2-Bepreisung -27.000.000 -23.000.000  

   EINZAHLUNGEN -80.000.000 -76.000.000 -80.800.000,00 
       
   NETTOFINANZIERUNGSBEDARF -80.000.000 -76.000.000 -80.800.000,00  


